
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0262/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104318
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte de: FAGNER DAS NEVES CARDOSO e outro de 
epiteto “ROBINHO”, após confronto com policiais civis e 
militares, conforme notícia publicada em o jornal “Diário do 
Pará”:   “Bandidos morrem em confronto com a PM”, edição de 
06/04/2010, fato acontecido no Bairro do Coqueiro, ananindeua, 
e Ofício nº 0359/2010/OUV/SSP/PA, de 07/04/2010, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0277/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104182
CONSIDERANDO: o teor do TD de CRISTIANE PINHEIRO GUEDES, 
que acusa policiais reconhecidos como sendo: SABINO PIRES 
NECY e ÉDER WALDEMAR DAMASCENO, também conhecido 
por ÉDER PINTO, de terem invadido sua casa; conduzido para 
a Seccional Sacramenta, sua cunhada: ADRIANA MENDES, que 
teria comprado um celular roubado, cuja mulher foi liberada após 
o primeiro servidor ter recebido o pagamento de R$-2.000,00 
(dois mil reais), exigido em troca da liberação da mesma: fatos 
acontecidos em 12/03/2010;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0276/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104176
CONSIDERANDO: o teor do TD de BERNARD AQUINO FONSECA 
DA SILVA, onde alega ter sofrido ameaça de morte por parte de 
seu tio: LUCIANO MACHADO PEREIRA SEIXAS JÚNIOR, lotado 
na Seccional Sacramenta, que teria inclusive efetuado disparo 
de arma de fogo em sua direção, fato acontecido no interior do 
imóvel de sua avó, em 26/03/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 0032/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104177
LOCAL E DATA : Belém, 10  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5824729/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº0275/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104174
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento do detento: MOISÉS MONTEIRO DE LIMA, 
de epiteto “Gordo”, em 25/03/10, no interior do cárcere da 
Superintendência de Castanhal, cuja autoria é atribuída ao 
servidor: MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA, conforme Ofício nº 
708/2010/SRZS e anexos;/////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0274/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104172
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
CARLOS ALBERTO MEGUINS MATOS, que teria ameaçado com 
arma de fogo a Srª. NÁDIA NEILA LIMA PEIXOTO, e efetuado 
disparos de arma de fogo contra o veículo de JONNY STIVISON 
LOPES ALVES, causando dano; além de tê-lo ameaçado de 
morte; fatos acontecidos em 24/04/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 0029/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104160
LOCAL E DATA : Belém, 04 de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5836875/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº0271/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104165
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 051/2010/CRSP, que 
encaminha TD do adolescente: W.R.S.J., que relata ter sido vítima 
de agressão física, cuja autoria atribui ao DPC SÉRGIO MÁXIMO 
DOS SANTOS, e a policiais militares do 4º BPM/Itupiranga, fato 
acontecido em 16/02/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0272/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104167
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 166/2010/CRPC/BMA, que 
encaminha Ofício nº 103/10/1ª Seção 15ºBPM, comunicando a 
servidora: WALLERIA DE NAZARETH CARVALHO E SOUZA, que 
teria tratado de modo grosseiro o CB PM: JÂNIO JEAN VIANA 
ANTOS, de serviço na 19ª ZPOL Itaituba, fato acontecido em 
02/03/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
Nº 0031/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104168
LOCAL E DATA : Belém, 10  de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 63070/1 ;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia Civil.

PORTARIA Nº0273/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104169
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 215/2010/DPBVC, 
comunicando os servidores; JOSIAS MARTINS NASCIMENTO 
e PAULO CÉSAR SOUZA DA SILVA, lotados na DP de Vila dos 
Cabanos, os quais na madrugada de 10/04/2010, teriam discutido 
e trocado tiros em frente a Delegacia; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0281/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104199
CONSIDERANDO: o teor do TD de SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MORAES, que acusa o servidor: AGOSTINHO BARREIROS DE 
LEÃO, lotado na DP de Limoeiro do Ajuru, de deixar de atender 
ocorrência policial pelo fato das partes envolvidas serem parentes 
daquele servidor, fatos acontecidos em 08/11/09; conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 28/04/2010;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0282/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104200
CONSIDERANDO: o teor do TD de CLÁUDIO SÉRGIO PINHEIRO 
MALCHER, onde consta que foi abordado e conduzido 
injustificadamente à Seccional da Cremação, pelos servidores 
reconhecidos como sendo: VANDEMBERG GONZAGA DE 
N. SOUZA e UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, fato 
acontecido em 07.04.2010; conforme anexo;/////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0283/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104201
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC  
JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, lotado na Seccional 


